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Předmluva

Ve své bakalářské práci se zabývám historií, současností a předpokládaným

vývojem odborného učňovského školství se zaměřením na gastronomické obory.

Kdyţ jsem začátkem září v roce 1988 poprvé nastoupil do funkce instruktor učňů,

nevěděl jsem ještě, ţe u této práce vydrţím tolik let. Při výchově a vzdělávání ţáků oboru

gastronomie jsem proţil důleţitou etapu svého osobního i profesního ţivota. Vzpomínám

na tuto dobu rád. Mnozí z mých ţáků, které jsem připravil na profesní dráhu, za mnou

dnes rádi zajdou a já zajdu rád za nimi, na jejich pracoviště do hotelů a restaurací, kde dnes

působí. Vţdy mi velmi záleţelo na tom, aby si ţák odnášel z odborného výcviku nejen

známku na vysvědčení, ale i přiměřené znalosti, a aby byl schopen vnímat mezilidské

vztahy.

Ve své práci popisuji, jaké byly, jsou a budou kladeny nároky na ţáka a poté

absolventa, aby mohl být kvalitním a schopným pracovníkem tohoto krásného oboru,

jakým gastronomie bezesporu je.

9

Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zmapování historie, současnosti a předpokládaného

vývoje odborného učňovského školství. Přiblíţit minulou, ale i současnou úroveň

odborného učňovského školství v regionu Praha se zaměřením na gastronomické obory.

Zabývat se odhadem budoucího vývoje tohoto školství v souvislosti s kvalifikací a

uplatněním absolventů na trhu práce.

V první části bakalářské práce se zabývám studiem pramenů a zdrojů o historii

odborného učňovského školství od nejstarších dob řemeslné výroby v českých zemích přes

starověk aţ po specializaci výrobních odvětví.

V další části se podrobně věnuji vzniku, vývoji a fungování cechů aţ po období

jejich úpadku. Další kapitoly mapují období učňovského školství v historických etapách aţ

do současnosti. V kapitole o současnosti připomínám důleţitost úlohy profesních

organizací ve vzdělávání, renesanci cechů a další problematika učňovského školství je zde

rozebírána ze všech moţných úhlů pohledu. Vývoj školství v sektoru gastronomie dotváří

ucelený obraz budoucího směřování oboru.

Druhá část bakalářské práce je věnována historii nejstarší gastronomické školy

v praţském regionu od jejího vzniku aţ po její současnou podobu. Zajímavým oţivením

práce je pouţití metody orální historie – rozhovory s pamětníky, kteří svým vyprávěním

dotvářejí ucelený obraz určité konkrétní doby, a to z pohledu jednoho z nejlepších

odborných pedagogů tohoto oboru a jeho bývalé ţákyně a dnes uznávané odbornice.

Ve své bakalářské práci se snaţím shromáţdit, analyzovat a správně aplikovat

existující dostupné informace o odborném učňovském školství v praţském regionu v oboru

gastronomie.

Cílem bakalářské práce je vytvoření určitého syntetického přehledu, který můţe

slouţit jako zdroj důleţitých informací odborníkovi i laickému zájemci, kteří mají

o zpracovanou problematiku zájem.
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1 Historie učňovského školství

1.1 Nejstarší doklady řemeslné výroby v českých zemích

Patrně jiţ ve čtvrtém tisíciletí př. n. l. se začalo usazovat v zemích střední Evropy

prvé zemědělské obyvatelstvo. Zemědělství je přinutilo k zakládání stálých sídel a

postupem doby také zavdalo podněty k rozšiřování výroby o některá řemeslná odvětví.

Počátky řemeslné výroby spadají proto v našich zemích jiţ do této doby, nazývané mladší

dobou kamennou nebo téţ neolitem. Byly to počátky velmi skromné. Zemědělci v době

neolitu pouţívali dokonalejších nástrojů k obdělávání půdy i k jiným pracím a potřebovali

také nádoby k uskladnění obilí, mouky a jiných potravin. Tak se začaly stále větší měrou

vyrábět i hliněné nádoby a hrnčířství bylo pravděpodobně prvým specializovaným

řemeslným odvětvím. Archeologickými nálezy bylo doloţeno, ţe do období neolitu spadají

i nálezy prvních kamenných závaţí.

Jiţ na sklonku mladší doby kamenné se v našich zemích objevil lid pastevecký bez

pevných sídel. Pastevci mohli snadněji neţ zemědělci shromaţďovat přebytky a směňovat

je za jiné výrobky, a proto jejich pronikání mezi zemědělský lid mělo za následek počátek

prvé velké společenské dělby práce, která bezprostředně ovlivnila oddělení řemeslné

výroby od zemědělství (F. Engels). Tento proces se v našich zemích odehrál ve druhém

tisíciletí před naším letopočtem.

Prvým kovem, který ve střední Evropě zdomácněl, byl bronz. Někdy kolem roku

700 př. n. l. ustoupil bronz novému kovu, ţelezu, které silně ovlivnilo rozvoj řemeslnické

výroby. V českých zemích jsou prvními obyvateli Keltové ve 4. století př. n. l., kteří

rozvíjejí ve svých sídlištích (oppidech) řemeslnou výrobu – hrnčířství, kovářství,

emailérství a sklářství. Příchodem Slovanů do našich zemí v průběhu 5. a 6. století nastal

mohutný rozvoj řemeslné výroby, nejvyšší úroveň mělo kovářství. (Janáček, J., 1963, str.

5–7)
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1.2 Vývoj řemesel ve starověku

Počátky podnikatelských aktivit lze nalézt uţ v dávné historii. U Babyloňanů,

Egypťanů, Féničanů, Řeků a Římanů tvořili drobní podnikatelé velkou část populace.

Spotřebitel však někdy býval poškozen. To bylo impulzem pro první snahy o právní

úpravy podnikání. Lze jmenovat např. Chammurapiho 300 zákonů vytesaných do

mramorového sloupu, který je dnes uloţen v paříţském muzeu v Louvru. Celá tisíciletí

přetváří člověk okolní přírodu. V pracovní činnosti zdokonaluje své nástroje, předměty,

své potřeby i ţivotní podmínky. Zakládají se tradice, které jsou nositelem výrobních,

společenských, ekonomických i kulturních hodnot. (Malach, 2007, str. 8)

1.3 Řemeslná výroba v období raného feudalismu

Většina badatelů, včetně dvou největších, nejcitovanějších a nejuznávanějších

v oblasti řemesel – Z. Wintra a J. Janáčka, udává rozmach městské řemeslné výroby do

konce století 12., či spíše do 13. století. V období raného feudalismu byla specializovaná

řemeslná malovýroba provozována na vesnicích, na feudálních dvorech a konečně i ve

městech. Rozlišení těchto tří trţišť má v řemesle v daném období zásadní význam, protoţe

jejich vzájemný poměr se v jeho průběhu měnil a zobrazuje se v něm v podstatě vývoj

druhé společenské dělby práce.

V procesu druhé společenské dělby práce se odlišila výroba ve městech od výroby

na venkově. Vzájemný hospodářský styk obou těchto ekonomických oblastí pak

zprostředkovával místní trh. S takto rozvinutou formou společenské dělby práce se

setkáváme v plnosti aţ v době rozvinutých feudálních vztahů. Z hlediska řemesla bylo

podstatou tohoto procesu postupné posilování městské výroby na úkor výroby vesnické a

dvorské. Ten nakonec vyvrcholil celkovým přesunem řemeslné výroby do města a jejím

připoutáním k místnímu trhu. Úloha řemeslné výroby na vesnici byla vymezena především

potřebami zemědělské výroby.

Daleko větší rozmanitost ve specializaci výrobních odvětví shledáváme v období

raného feudalismu na šlechtických dvorech. V písemných pramenech se zachovala

pojmenování četných řemeslníků – specialistů, jako byli uzenáři, pekaři, kuchaři,

lahůdkáři, sladovníci, pivovarníci, masníci (tj. řezníci) a jiní.
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Další rozvoj řemeslné výroby (podněty k dalšímu rozšiřování řemeslné výroby,

moţnosti specializace) závisel na vzniku místního trhu a na moţnostech práce pro tento

trh. Nejvýznamnějším trţním střediskem byla například v 10. století Praha. (Janáček, 1963,

str. 12–13)

1.4 Specializace výrobních odvětví

Principem specializace bylo odštěpování úzce vymezených výrobních odvětví od

hlavního mateřského řemesla. Jestliţe se řemeslník rozhodl, ţe bude nadále vyrábět pouze

jeden z většího počtu výrobků, které řemeslo vyrábělo, stal se specialistou. Kdyţ se potom

k němu připojili i jiní řemeslníci, vzniklo nové specializované výrobní odvětví.

Nejvýznamnějším momentem byla úroveň poptávky po řemeslném výrobku v rámci


[…]


absolventům nejen kompetence pracovní a sociální, ale i vysokou kvalifikaci.

V učňovských oborech vzdělávání je důleţitým poznatkem poţadavek správného

skloubení teorie a praxe.

Předpokládaný vývoj v oboru gastronomie ze strany zaměstnavatelů je jasný –

setrvalé přání zaměstnávat dobře vyškolený a kvalifikovaný personál. Klíčovým prvkem

oboru je dobře připravená a zdatná pracovní síla. Jedním z největších problémů

současného systému přípravy na povolání v oboru gastronomie je značný rozdíl v úrovni

jednotlivých vzdělávacích zařízení. Jako důleţitý se zde jeví poţadavek na sjednocení nebo

alespoň přiblíţení učebního programu jednotlivých vzdělávacích zařízení. Je nutné, aby

pedagogičtí pracovníci sledovali vývoj situace v praxi a navázali spolupráci se

zaměstnavateli i profesními sdruţeními. Důleţitost má i vzdělanost pedagogického sboru

a jeho schopnost předat ţákům maximum odbornosti.

Druhá část bakalářské práce je věnována historii a rozvoji nejstarší gastronomické

školy v praţském regionu od jejího vzniku aţ po její současnou podobu. V historickém

sledu jsou zde uváděny různé vize – na počátku nebyly znalosti a zkušenosti, jak ţáky

v tomto typu školství vzdělávat, jak má výuka vypadat, jaké znalosti od ţáků poţadovat,

jaký bude zájem o konkrétní řemesla (obory). Jsou zde uvedeny i konkrétní osoby, které se

zaslouţily o rozvoj odborného učňovského školství, a prokázaly tím, ţe vzdělávání

v řemeslech má svoji velkou budoucnost.

Pouţití metody orální historie – rozhovoru s pamětníky dokresluje a podtrhuje

zjištěné poznatky. Pamětníci svými postřehy, názory a postoji dotvářejí obraz určité

konkrétní doby v určité historické etapě odborného učňovského školství v oboru

gastronomie.

Potvrzuje se tedy, ţe učňovské školství má v našem vzdělávacím systému

dlouholetou tradici a v minulosti významně přispívalo k hospodářskému růstu naší země.
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Je proto naprosto pochopitelné, ţe část naší odborné i rodičovské veřejnosti nese nelibě

pokles prestiţe a konkurenceschopnosti tradičních řemesel na globalizujícím se trhu práce.

Pro velkou část populace je vyučení stále vyhledávanou a dobrou moţností k získání

kvalifikace a uplatnění. Dobří kuchaři, číšníci, cukráři budou bezpochyby potřeba

i v budoucnu. Bude potřeba pro ně zajistit kvalitní vzdělání na kvalitních odborných

školách. Avšak kvalitní odborné školy ani kvalitní absolventy nezískáme tím, ţe budeme

zavírat oči před současnými fakty a trendy. Optimismus ve mně vzbuzují projekty, které

jsou zaměřené na podporu odborného učňovského školství a na změnu vnímání těchto

oborů širokou veřejností.

České školství si v současné době zaslouţí více pozornosti a ono odborné učňovské

především. Proto je potřeba věnovat otázkám řemesel a tedy i středním odborným školám,

coby hlavním institucím podílejícím se na jejich pokračování, patřičnou pozornost.

Učňovské školství, jako součást odborného školství, předurčuje další rozvoj regionů i celé

naší společnosti, neboť má zajišťovat dostatek kvalitních kvalifikovaných odborných sil,

řemeslníků a dělníků.
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Příloha č. 1

Záznamový list rozhovoru s pamětníkem – orální historie

Název projektu:

První kontakt:

Jméno narátora:

Jméno tazatele:

Místo a datum vedení rozhovoru:

Záznam rozhovoru byl pořízen dne:

Charakteristické neverbální projevy narátora:

Pocity tazatele:

Smysl a obsah rozhovoru:

Stylistická a jazyková specifika narátora:
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Poznámky o mimořádných událostech:

Poučení: Narátor byl seznámen s cílem a metodou výzkumu a byl upozorněn, ţe rozhovor

nebude zveřejněn, aniţ by mohl udělat doplňky a nutné úpravy. Narátor souhlasí

s pořízením zvukového záznamu na nahrávací zařízení.
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Příloha č. 2
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-(
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y

1924/25 20 16 4 640 633 7 530 528 2 110 105 5 634 6 597 43 24

1925/26 26 21 5 780 772’ 8 647 645 2 133 127 6 768 12 750 30 31

1926/27 28 23 5 920 909 11 752 12 sl. 749 3 156 118 8 912 8 888 32 32

1927/28 32 26 6 1036 1017 19 847 12 sl. 843 4 177 162 15 1009 27 986 50 33

1928/29 37 30 7 1117 1088 29 911 9 sl. 907 4 197 172 25 1091 26 1076 41 36

1929/30

1930/31

38

40

30

32

8

8

1158

1123

1124

1085

34

38

932 3 sl.
883 5 sl.

929 3 223

235

192

197

31

38

1117

1086

41

37

1105

1084

53

39

41

42+1

1931/32 38 30 8 1045 1011 34 821 3 sl. 84 221 187 34 1007 38 1011 31 38 + 1

1932/33 34 25 9 908 878 30 676 4 sl. 676 228 198 30 868 40 872 36 36+1

1933/34 32 23 9 814 792 22 602 602 212 190 22 783 31 792 22 34 + 1

1934/35
nebylo

27 20
3. ročníků

7 700 669 31 514 4 sl. 509 5 182 156 26 678 22 667 33 26 + 1

1935/36 34 25 9 971 926 45 708 4 sl. 703 5 259 219 40 937 34 942 29 28+2
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Příloha č. 3

Seznam grafů

Graf č. 1 Míra nezaměstnanosti absolventů v ČR

Graf č. 2 Poměr dívek a chlapců navštěvujících Střední odborné učiliště gastronomie