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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Václav Hájek

Historie, současnost a vývoj odborného školství v Praze se zaměřením na
gastronomické obory
Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.

V názvu píše autor „historie“ a „vývoj“, co autor myslí tím
slovem vývoj? Budoucnost?
s.10 – předposlední odstavec, copak to je za jméno v závorce – F.
Engels?
Historická část, tj. práce, je popisná. Někdy zůstanou nevyřčené
informace, které by mohly zajímat čtenáře více než jiné vyřčené –
např. s. 24, poslední věta prvního odstavce o „nerovnoměrnosti a
rozporuplnosti tohoto období“. Pokud k tomu bude prostor u
obhajoby, prosím o doplnění.
Autor píše o duálním vzdělávání v učňovském školství a o tom,
že EU tento typ vzdělání podporuje. Ale naše učňovské školství
má také jisté prvky tohoto typu vzdělávání dle vysvětlení
duálního školství na str. 35, ale v tomto typu vzdělání jde také o
dvojí kompetence dvou sektorů, tj. zaměstnaneckého a školského,
v tom je síla duálního vzdělávání, to je základ neodtrženosti teorie
a praxe, šlo bohužel opět o nedopovězenou zkratku.

Poznámky Otázka cílů – v anotaci píše autor, že zkoumá vývoj a z něj
vyplývající požadavky, v předmluvě píše zase že se bude
zaměřovat na nároky na žáka a absolventa. Pokud tomu tak
opravdu je, tak se to mělo objevit v názvu, pokud ne – tak byly
splněny cíle práce?
Od strany 40 autor necituje, prosím uvéďte zdroj.
Pěkně vypracovaný rozhovor s pamětníkem.
Práce zpracovaná se zaujetím.

Celkové hodnocení
**)

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.8.2013 Doc.PhDr. Jiří Prokop,
PhD.